
 
 

 

COMUNE DI VISCHE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Delibera N. 
 

54 
 

Originale 
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

 

OGGETTO : 
BONUS ASILI NIDO ANNO 2023: APPROVAZIONE LINEE DI 
INDIRIZZO PER EROGAZIONE ALLE FAMIGLIE CONTRIBUTO 
DERIVANTE DA FINANZIAMENTI STATALI           

 
L’anno 2023, addì  ventotto, del mese di  novembre, alle ore diciannove e minuti quaranta, nella 
sala delle Adunanze.  
Previa l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
All' appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

MERLO FEDERICO Sindaco X       
BARO SARA FRANCESCA Vice Sindaco X       
ACOTTO ALESSANDRO Assessore X       
 Totale     3 0 

 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Signor VITERBO Dr. Eugenio il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Il Signor MERLO FEDERICO nella sua qualità di Sindaco Presidente, constatato che il numero 
dei presenti è legale,  dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 



Deliberazione n. 54 del 30/11/2023 

OGGETTO: BONUS ASILI NIDO ANNO 2023: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER 
EROGAZIONE ALLE FAMIGLIE CONTRIBUTO DERIVANTE DA FINANZIAMENTI 
STATALI           

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamati: 

 Il decreto del Ministero dell’interno del 26/4/2023 relativo al riparto del contributo di 175 
milioni di euro, per l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione 
siciliana e della Regione Sardegna per il potenziamento del servizio degli asili nido e 
definizione dei relativi obiettivi di servizio e delle modalità di monitoraggio; 

 la nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerto per il 2023”, approvata dalla Commissione 
Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS) il 27.02.2023 in base alla legge 234/2021, art. 
1, comma 172, che descrive la metodologia per l’attribuzione delle risorse previste 
nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio 
degli asili nido, in forma singola o associata, dei Comuni delle Regioni o a statuto 
ordinario (RSO), della Regione siciliana e della Sardegna, nonché l’allegato “Risorse 
utenti aggiuntivi”, dal quale risulta che al Comune di Vische era stata assegnata una 
somma di € 7.668,04 per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido per l’anno 
2023; 

 
Considerato che le risorse attribuite possono essere utilizzate dal Comune scegliendo all’interno 
dei seguenti interventi di potenziamento del servizio di asilo nido: 

 ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 
svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

  trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 
forma associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale 
di riferimento; 

 ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti; 

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire 
del servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 

 altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia 
di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di 
frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più 
educatori in modo continuativo; 

Considerato che il nostro Comune ha in essere una convenzione con il Comune di Strambino per 
la gestione in forma associata dell’asilo nido con annessa sezione primavera, in forza del quale le 
domande dei residenti del nostro ente, vengono esaminate ed inserite nella relativa graduatoria, 
con priorità rispetto ai residenti in Comuni non convenzionati e agli stessi vengono applicate le 
medesime tariffe degli utenti residenti nel Comune di Strambino; 
 
Dato atto che per il trasferimento al predetto ente verrà  utilizzato parte del contributo concesso 
per € 2.979,00; 



 
Ritenuto, inoltre, opportuno assegnare la restante quota di contributo, pari ad € 4.689,04, 
direttamente alle famiglie che usufruiscono del servizio presso asili nido pubblici o privati 
autorizzati, in territorio extra comunale, non essendo presente nel territorio del Comune di Vische, 
alcuna struttura; 
 
Richiamato, in materia di concessione di contributi economici, l’art. 12 L. 241/1990 che dispone: 
“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere o persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stese devono attenersi. 
2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1” 
e il vigente regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e 
per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 38 del 23/12/2019; 
 
Ritenuto, per realizzare la finalità sopra descritta, stabilire preliminarmente: 

1. i requisiti di ammissione al contributo economico 

2. le misure e le modalità di attribuzione del beneficio economico 

3. i criteri per l’individuazione dei beneficiari; 

Visti, inoltre: 
il vigente statuto comunale 
il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che sono presenti n. 3 membri su n. 3 membri assegnati, incluso il Sindaco e che, pertanto, e’ 
stato raggiunto il numero legale affinché la giunta possa validamente deliberare; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi 
rispettivamente dal responsabile del servizio amministrativo e dal responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000; 
 

 
- con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) per le motivazioni e in applicazione delle disposizioni citate in premessa, di approvare le 

seguenti linee di indirizzo, da assegnare al responsabile del servizio affari generali, al fine di 
attivare un procedimento ad evidenza pubblica per la concessione di un contributo a sostegno 
delle spese sostenute per il pagamento delle rette di frequenza di asili nido pubblici o privati 
autorizzati: 

REQUISITI PER ACCEDERE AL CONTRIBUTO 
Per accedere al contributo occorre possedere i seguenti requisiti 
a) Essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una nazione 

non facente parte dell’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno  

b) Il minore deve essere residente nel Comune di Vische ed avere età inferiore ad anni 3 



c) Il minore deve aver frequentato, a tempo pieno o parziale, per almeno 2 mesi nell’anno 
2023 anche non consecutivi, un asilo nido pubblico o privato autorizzato 

d) Per lo stesso minore possono esserci stati altri contributi per la stessa tipologia di 
servizio e la quantificazione del contributo spettante verrà fatta come di seguito indicato. 

 
MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEL BENEFICIO 
Si prevede l’erogazione di un contributo ai nuclei famigliari ammessi, nella misura massima che segue: 

 Del 40% del versato per singolo utente di frequenza asilo nido convenzionato di 
Strambino 

 Del 60% del versato per singolo utente di frequenza di asili nido privati autorizzati o 
altri asili nidi pubblici. 

I contributi verranno erogati proporzionalmente fino al raggiungimento all’importo massimo stanziato a 
bilancio. Il contributo è cumulabile con altre misure di sostegno al pagamento delle rette dell’asilo nido (ex. 
Bonus Asilo Nido INPS – RAS ecc.). In tal caso per calcolare la percentuale di erogazione sarà prima 
detratto il contributo già conseguito; 
 
2) Di demandare ai responsabili di servizio per gli adempimenti conseguenti; 

 
 
 

*************** 
 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, in modo di 
consentire al Comune di Vische di erogare il bonus entro il 2023, con votazione unanime favorevole espressa 
in forma palese, 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

*************** 
 
 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

IL PRESIDENTE 
 MERLO FEDERICO 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 VITERBO Dr. Eugenio 

_______________________ 
_______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
N. ________ REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI  

 
Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 30/11/2023 all'Albo Pretorio ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi 
ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 
Vische, lì 30/11/2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VITERBO Dr. Eugenio 
__________________________ 

 
 

______________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 D.Lgs.267/00) 

 

      

Si certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all' Albo 
Pretorio del Comune e, se non riporterà  nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza,  la stessa diverrà esecutiva ai sensi del 3° comma dell 'art. 
134 del D.L.vo 267/2000. 

X Si certifica che la su estesa deliberazione, data l' urgenza, è stata dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell 'art. 134 del D.L.vo 267/2000. 

 

Vische, lì  30-nov-2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VITERBO Dr. Eugenio 
__________________________ 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 
================================================================================== 

 
 
 

 
 
  
 


